

# NOWA POLSKA

TYGODNIK SPOŁECZNO-EKONOMICZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Częstochowa, ul. 7-miu Kamienic 29. Telefon 12-09.  
Oddział w Warszawie: Krak. Przedmieście 66 Tel. 538-93.

Redakcja czynna w poniedziałki i w czwartki w godz. 15—18.  
Administracja czynna codziennie w godz. 15—18.  
Rękopisów niezastrzeżonych nie zwraca się.

## Musimy być silni...

Dzisiejszy pokój niczym nie różni się od zawieszenia broni. Jest to pokój zbrojny, w czasie którego od dłuższego już czasu toczą się stale walki.

Zaledwie uspokoiło się w Abisynii, już grzmot dział przeniósł się do Hiszpanii, już rozgorzała groźna zawierucha na Dalekim Wschodzie.

Włosi i Niemcy, nastawieni na coraz większe zbrojenia, stale grożą pokojowi Europy, Sowiety rzucają fantastyczne sumy na zwiększenie i doskonalenie swojej armii, rzucają przy tym na cały świat hasła pokoju, a gdzie mogą —wznecają pożary i wywołują rozruchy i zatargi, Anglia i Francja.. wyczekują, udają, że wierzą, iż deklamowanie o pokoju i coraz liczniejsze konferencje międzynarodowe, uchronić mogą świat od wojny.

W świetle tych spraw pozycja Polski nie jest najłatwiejsza. Nasi sąsiedzi, czy to wschodni, czy zachodni nie żywią ku nam szczerych uczuć przyjaźni i zawsze się pogodzą, gdy będą mogli na tym zarobić naszym kosztem.

My, zdając sobie z tego sprawę, czuwamy, łączymy się sojuszami z Rumunią czy Francją, należy nam jednak pamiętać i o tym, że w momencie tak niebezpiecznym musimy i sami być gotowi każdej chwili na wszelką ewentualność i zawczasu się do tego przygotować. By się móc przygotować do tych zadań dostatecznie w obliczu ewentualnych niebezpieczeństw, jakie mogą stanąć przed nami w niedługim nawet czasie, musimy sobie powiedzieć wyraźnie:

Nas nie stać na rozbicie wewnętrzne, nas nie stać na walki partyjne i drobne swary domowe. Musimy zespolić się wewnątrz, by **czuć jednakowo i jednakowo myśleć i działać.**

Musimy pamiętać, że siła nasza jest zależna od naszej wewnętrznej spójności. Jeśli będziemy jednomyślni, możemy być spokojni o nasze Dzisiaj — i o nasze Jutro.

Siła Zjednoczenia narodu da nam moc, z którą się będą musieli liczyć zarówno wrogowie, jak i szczerzy czy nie szczerzy przyjaciele, da nam gwarancję niezależności politycznej i gospodarczej, trwały pokój i znośny byt.



Zdjęcie nasze przedstawia poświęcony w ub. tygodniu na cmentarzu w Czerniowcach pomnik Legionistów polskich, poległych na Bukowinie w czasie wojny światowej.

## Anglia zbroi się gwałtownie

Cały świat patrzy ze zdziwieniem. Anglia, ta właśnie Anglia, która najwięcej mówi o pokoju, która unika przezornie wszystkiego, co mogłoby wywołać jakiegokolwiek nieporozumienia, ta właśnie Anglia zbroi się gwałtownie od stóp do głów.

Nie liczy się z żadnymi wydatkami, a parlament angielski tak zazwyczaj za zdrosny o swoje prawa, popiera zbrojenia całą siłą, uchwała nawet uciążliwe podatki bez dyskusji, tak, jak gdyby lew brytyjski miał zamiar lada dzień wkroczyć na drogę wojenną.

Anglia zbroi się i czeka.

Cóż jest powodem tych zbrojeń nie zwykłych w dziejach Anglii?

Przede wszystkim duma narodowa. Nikt nie liczył się z Anglią w czasie wojny w Abisynii czy Hiszpanii, bo wszyscy znali jej słabość.

Anglię wzywa również do zbrojeń chęć odgrywania poważniejszej jeszcze roli w dziedzinie zatargów międzynarodowych, oraz kupieckie wyliczenie, które dawno ucieleśniło się w przekonaniu, że należy robić wszystko, by nie dopuścić do wojny, która zagraża przede wszystkim Anglii, bowiem jej posiadłości i interesy rozciągają się na cały świat.

Z tego też tytułu naturalnym przeciwnikiem Anglii jest każdy, kto chce zdobyć pierwsze miejsce w szeregu mocarstw, każdy, kto myśli o wojnie, każdy, kto jest napastnikiem, bez względu na to, czy to będzie Włoch, Francuz czy Niemiec.

Już dziś wyraźnie można stwierdzić, że zbrojenia Anglii wymierzone są przeciwko napastnikowi, a o tym wiedzą wszyscy, zwłaszcza ci, którym zachciewa się wojenki.

Dlatego też mimo niepokoju, mimo ustawicznych zatargów i nieporozumień nikt niema ochoty zacząć wojennego tańca w samej Europie, choć wszyscy mają chętkę zabawić się trochę, chociażby dla rozładowania stale i wszędzie rosnącego niezadowolenia ludów, tak dawno już gnębionych wydatkami na zbrojenia po nie tak dawno przeżytych udękach wielkiej wojny. Wojna idzie stronami, zahacza tu i owdzie o interesy Europy, ale... nie wybucha w Europie.

Groźba zbrojącej się gwałtownie Anglii przeciw każdemu napastnikowi jest zbyt poważna, by ktoś ośmielił się lekceważyć ją lekkomyślnie.

## Żydzi muszą wynieść się z Polski

W Genewie znowu omawiano sprawę emigracji żydów z Polski. Delegat Polski min. Komarnicki zabrał głos i stwierdził, że żydzi osiedlili się w Polsce w XIV wieku, że osiedlali się tu i w wieku XIX, gdy wypędzano ich z Rosji.

Teraz tworzą już w Polsce 10 procent ludności, z tym, że stanowią 30 procent ludności miejskiej i jeden procent ludności rolniczej, zagarnęli prawie całkowicie w swoje ręce przemysł i handel.

Ten stan rzeczy daje się odczuć w Polsce b. poważnie zwłaszcza, że żydzi od dłuższego czasu nie wyjeżdżają z Polski, a ludność wiejska wyrusza do

miast dla zdobycia chleba w zawodach opanowanych przez żydów.

Palestyna musi być przygotowana do przyjęcia większej ilości żydów z Polski, jeśli żydzi chcą mieć zapewnioną swoją egzystencję — zakończył min. Komarnicki.

My dodajemy — żydów i ich prowokacyjnych wystąpień mamy dość. Nawet przysłowiowa cierpliwość naszego ludu ma swoje granice. Nie chcemy ciągle pracować na przybyszów, którzy z nas żyją i nienawidzą Polski. Muszą wynieść się od nas, a im wcześniej to uczynią, tym lepiej na tym wyjdą.

## Przed nową obniżką poborów

Nowe projekty rządowe mają na celu zwolnienie pracowników państwowych od uciążliwego podatku specjalnego kosztem obłożenia ich poborów niższym, ale stałym podatkiem. Nowe projekty budzą powszechne oburzenie. Jakto — mówią jedni do drugich — przecież podatek specjalny miał trwać tylko dwa lata, miał być ofiarą na rzecz budżetowej równowagi skarbu. I teraz ma przerodzić się w podatek stały? Nie mniejsze protesty budzi pomysł dalszego zmniejszenia emerytur.

Przecież od 1931 roku nic się nie robi innego, tylko stale zmniejsza się pobory pracowników państwowych. A oto wykaz:

1 kwietnia 1931 r. podniesiono opłaty emerytalne o 2 procent, podatek dochodowy o 10 procent, 1 maja tegoż roku obniżono pobory o 15 procent, 1 kwietnia 1932 roku podniesiono opłaty emerytalne o dalsze 3 procent, 1 lutego 1934 roku wprowadzono nowe przepisy uposażeniowe, obniżające pobory o 7 — 10 procent, wreszcie od 1 listopada 1935 roku obniżono pobory o 7—25 proc. przez nałożenie podatku.

## Włosi --- Anglia

Dyktatorzy Stalin i Mussolini, stoją na rozdrożu: albo ugiąć się przed Wielką Brytanią i Francją, albo zdecydować się na otwartą walkę z połączoną ich potęgą.

Wojna Włoch z Anglią trwa już dawno. Niedawno ta wojna nazywała się abisyńską. Cały czas wojny abisyńskiej Anglicy pomagali Negusowi, dostarczali mu broń, a nawet instruktorów wojskowych Anglia dotąd nie uznała i nie chce uznać podboju Abisynii przez Włochów. Wtedy Włosi spróbowali uсадować się na pobrzeżach morza Śródziemnego. Wzmocnili siły wojenne na swoich wyspach, zwiększyli flotę podwodną i napowietrzną i zagrozili mor-

Widać stąd, że urzędnicy ponieśli olbrzymie ofiary na walkę z kryzysem.

Warto zaznaczyć przy okazji, że w tym okresie świat urzędniczy ponosił i inne ofiary: zwiększono minimum wysługi emerytalnej z 10 na 15 lat, 1 lipca 1931 roku wstrzymano awans automatyczny, tak zwane „szczeblowanie”, 1 września 1933 r. skasowano zwrot opłat wpisowych za naukę dzieci, 30 grudnia 1935 r. ograniczono emerytom policzalność wysługi lat w b. państwach zaborczych, wreszcie powołano świat urzędniczy do wzięcia udziału w pożyczkach: narodowej i międzynarodowej oraz do akcji na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych, co znowu zabrało pół procent poborów pracowników, na których opierał się cały swój byt takie organizacje, jak L.O.P.P., L. M. i Kol., P.C.K. i inne.

To stale kurczenie poborów pracowników nie wychodzi nikomu na dobre. Obniża się stale materialny i kulturalny poziom mas urzędniczych, wzmaga się ich zadłużenie, co nie pozostaje bez wpływu na rosnącą stale ilość nadużyć na różnych stanowiskach.

skim szlakiem angielskim do Indyj i na Daleki Wschód przez usadowienie się na półwyspie Pirenejskim w roli pomocników gen. Franco.

Wtedy w Londynie uderzono na alarm. Przystąpiono do zbrojeń, do rozbudowy floty, porozumiano się z Francją, której też nie na rękę wzrost potęgi włoskiej na morzu Śródziemnym.

Włosi zdają sobie doskonale sprawę z tego, że postanowienia ostatniej konferencji w Nyon są wymierzone specjalnie przeciw nim.

100 okrętów wojennych angielskich i francuskich, skoncentrowanych w basenie morza Śródziemnego, to poważne ostrzeżenie, a nawet i groźba dla nie cofającego się przed niczym imperializmu włoskiego.

Włosi stoją przed pytaniem, co robić dalej?

I w tym właśnie momencie „duce” spotka się z Hitlerem. Należy sądzić, że dalsze ustosunkowanie się Włochów do spółki francusko-angielskiej będzie zależne od wyników przyjaznych rozmówek Hitler—Mussolini.

## Nominacje biskupów

Donoszą, że w najbliższym czasie zostaną obsadzone stanowiska na kilku stolicach biskupich w Polsce. Pogłoski wymieniają jako przyszłego biskupa ordynariusza w Kielcach — ks. bisk. Jana Lorka, dotychczasowego administratora diecezji Sandomierskiej, i ks. dr. Czesława Sokołowskiego, dotychczasowego biskupa sufragana podlaskiego, jako kandydata na ordynariusza w Sandomierzu. Nominacje te mają podobno nastąpić w niedługim już czasie.

## Niemcy dokuczają dalej Polakom

„Przyjazne” stosunki Polski z Rzeszą Niemiecką nie układają się tak, jak to chcieliby widzieć niektórzy. Mniejszość polska w Niemczech żyje pod groźbą stałych szykan. Ostatnio naprzykład Niemcy odmawiają Polakom, zamieszkałym w Warmii i na Mazurach, paszportów zagranicznych do Polski. Przeprowadza się stale rewizje w polskich bibliotekach w poszukiwaniu „niebezpiecznych książek”. Te wszystkie „wyczyny” Niemców zadrażniają coraz więcej stosunki polsko-niemieckie i budzą coraz większy niepokój u naszych na obczyźnie, w „zaprzyjaźnionym” kraju z Polską.

## Mussolini w Niemczech

W Rzymie ogłoszono komunikat o podróży Mussoliniego do Niemiec. Termin wyjazdu ustalono ostatecznie na dzień 25 września. Mussoliniemu mają towarzyszyć min. spraw zagr. hr. Ciano, sekretarz partii Starace, min. kultury ludowej Alfieri, sekretarz osobisty Mussoliniego, Sebastiani, i urzędnicy gabinetu i osobistego sekretariatu.

Program pobytu Mussoliniego w Niemczech przewiduje spędzenie jednego dnia w Monachium, skąd nastąpi odjazd do Meklemburgii, gdzie „duce” weźmie udział w zakończeniu manewrów niemieckich sił zbrojnych.

Z manewrów uda się Mussolini do Berlina, gdzie zatrzyma się do 29 września.

Cały świat z ciekawością, ale i zaniepokojeniem oczekuje wyników spotkania dwu dyktatorów: Hitlera i Mussoliniego.

## Żyd zamordował posterunkowego

Władze śledcze w Krakowie ustaliły, że mordercą posterunkowego, s. p. St. Kopaczyńskiego jest Aron Szwarz, zbiegły z więzienia w Rzeszowie.

## Hiszpania nie weszła do Rady Ligi Narodów

Zgromadzenie Ligi Narodów wypowiedziało się przeciwko ponownemu wyborowi przedstawiciela Hiszpanii do Rady Ligi Narodów. Na 32 potrzebne głosy otrzymała tylko 23, nie uzyskała więc nawet zwykłej większości głosów. Nie przyjęto również wniosku o wprowadzenie Turcji do Rady, a wybrano Iran 48 i Peru 46 głosami na 52 głosujących.

**KRZYŻE SZKOLNE**

oraz dla biur i urzędów

polecą f-a CZ. NOWICKI

CZĘSTOCHOWA  
ul. 7 Kamienic 29.

## We Francji dalej źle

Mimo usiłowań rządu francuskiego nie udało się doprowadzić do równowagi finansowej budżetu państwa. Drożyzna wzrasta, wkłady oszczędnościowe topnieją skutkiem stałego spadku franka, rośnie niezadowolenie ludności. Blum nawarzył piwa, a Chautemps będzie je musiał wypić. To jedyny rezultat rządów „frontu ludowego”. Rząd francuski nosi się z zamiarem wystąpienia do Anglii o pomoc w ratowaniu franka. Tak się kończą zawsze nieprześlądane eksperymenty ludzi, którzy nie liczą się z rzeczywistością i chcą uzdrowić kraj hasłami.

## Żyd oszukał skarb polski

Żyd niemiecki, Karmański, z Oleśna, na Śląsku Opolskim, był głównym eksporterem jagód, które wywoził z Polski do Niemiec.

Żyd ten oszukiwał polskie władze, przedstawiając do rozliczeń kompensacyjnych fałszywe rachunki firm niemieckich. W ten sposób Karmański dokonał oszustwa na 300 tys. złotych, a przed odpowiedzialnością uciekł do Niemiec. Władze prowadzą śledztwo. Aferą jest objętych kilku Polaków, mieszkających w Lublińcu i jego najbliższych okolicach.

## Rozruchy przeciwżydowskie

W ostatnich dniach w Warszawie i w okolicznych wsiach i miasteczkach miały miejsce poważne zajścia antyżydowskie, które z reguły kończyły się interwencją policji.

Rozdrażnienie przeciw żydom wzrasta, do czego przyczynia się prowokacyjna postawa. W takiej naprzykład w Warszawie żydzi napadali gromadnie na Polaków, by pomścić na nich ofiary zajść antyżydowskich. W obronie żydów występują wszędzie związki lewicowe. Nie widzą one widocznie, że robotnik polski przymiera z głodu, gdy żydzi opływają we wszystko. Kiedyż wreszcie złączymy się wszyscy do odzyskania Polski?

## Zbrodniarze podpaliли kościół

W przysiółku Sucha Leszczyna, pod Stanisławowem niewykryty dotychczas zbrodniarz puścił z dymem kościół rzymsko katolicki w tej wsi. Kościół ten leżał w sercu osad polskich i był ostoją wiary i polskości w całej okolicy podminowanej wywrotową robotą nacjonalistów ukraińskich.

„I. K. C.” twierdzi, że polskie społeczeństwo kresowe, orientujące się doskonale w stosunkach, zna dobrze środowisko, z jakiego wyszedł sprawca, niszczący w szale nienawiści nietylko polską placówkę narodową ale i religijną.

Zbrodniczy zamach na kościół, który spłonął całkowicie, wywołał wielkie wrażenie wśród Polaków.

Policja przeprowadziła na terenie całego powiatu stanisławowskiego wiele aresztowań, jednak nie ujawniła dotąd szczegółów dochodzeń ze względu na dobro toczącego się śledztwa.

## Na froncie Chińsko-Japońskim



Reprodukowane przez nas zdjęcie przedstawia rzut oka na ofensywę piechoty japońskiej, nacierającej na Pekin.

## Z piekła wojny w Chinach

Japończycy idą stale naprzód. Wiadomości, jakie ukazały się w prasie o osaczeniu przez armię japońską 100 tysięcznej armii chińskiej okazały się nieco przesadzone, jednak władze japońskie twierdzą dalej, że 50 tys. Chińczyków znalazło się w pułapce, gdy źródła chińskie twierdzą, że otoczone dywizje zdołały przerwać pierścień wojsk japońskich i mogą dalej walczyć z przeciwnikiem.

Sprzeczne wiadomości, nadchodzące z terenu wojny, stwierdzają jednak, że mimo szalonego oporu wojska chińskie nie mogą powstrzymać Japończyków, wyzyskujących, jako pomoc w walce, wszystkie nowoczesne zdobycze wojenne.

Na terenach walk panuje cholera i czarna ospa, które czynią wielkie spustoszenia, głównie wśród Chińczyków.

Japonia w niewstrzymanym pędzie do całkowitego zwycięstwa przeszła do gwałtownych nalotów lotniczych. 100 samolotów japońskich ma zniszczyć całkowicie Nankin. Samoloty mają zrzucać bomby zapalające, by po zrównaniu Nankinu z ziemią zniszczyć Hang-Czen i linie kolejowe, wiodące do Szanghaju, co utrudni zaopatrywanie wojsk chińskich, zdemoralizuje te wojska i zmusi rząd nankijski do kapitulowania przed napastnikami.

Chiny bronią się zajadłe, w czym pomaga im Rosja Sowiecka.

Donoszą, że rządowi Sowietów udało się wyjednać wysyłkę samolotów i lotników francuskich do Chin. Lotnicy ci mają pobierać roczne wynagrodzenie po 20 tysięcy dolarów, które będzie wypłacane przez rząd sowiecki.

Chiny bronią się na drodze dyplomatycznej.

Obecnie usiłują one przekonać Anglię i Francję, że państwa te winny wystąpić przeciw Japonii, chociażby w

postaci pomocy dla Chin w pożyczce i materiale wojskowym.

Chińczycy mówią do dyplomatów europejskich: „Dotąd robiliście w Chinach doskonale interesy, mieliście zabezpieczone swoje prawa, nikt nie wtrącał się do waszych interesów. Gdy Japonia nas pokona i zmusi do uległości, w niedługim czasie weźmie się i za waszą skórę, bowiem Japończyk woli sam wziąć wszystko w swoje ręce i nie lubi pracować na cudzoziemców”

Japonia natomiast stara się nie narażać sobie Europy i, robiąc swoje, usiłuje wytłumaczyć dyplomatom europejskim, że to, co robi, robi jedynie dla dobra Chin i dla dobra zabezpieczenia interesów Europejskich w Chinach.

A bomby spadają jak grad i też robią swoje. Nie oszczędzają ani Chińczyków, ani Europejczyków.

Wschód stoi w ogniu wojny...

Dyplomaci pytają się wzajemnie, czy wojna przypadkiem nie wybuchła już naprawdę.

## Mussolini pośrednikiem

Donoszą, że Mussolini w czasie swojego pobytu w Niemczech będzie usiłował nakłonić Hitlera do zaprzestania wojny z kościołem katolickim i zaofiaruje swoje pośrednictwo do załagodzenia zatargu z władzami Kościoła.

## Katastrofa w Sowietach

Sowiecki lot stratosferyczny skończył się katastrofą. Balon, który unosił w gondoli załogę, składającą się z trzech osób, począł tracić gaz na wysokości 800 metrów i opadł tak szybko, że lotnicy nie zdążyli użyć spadochronów. W stanie beznadziejnym przewieziono ich do szpitala. Gondola balonu stratosferycznego uległa całkowicie zniszczeniu.

## Kronika Częstochowska

### Ks. Bp Kubina w Ameryce

Ks. bp Kubina wyjechał do Ameryki, gdzie weźmie udział w zjeździe Polaków — katolików w Chicągo.

### Poświęcenie kaplicy

Ks. prymas Hlond dokonał w ub. niedzielę poświęcenia kaplicy w zakładzie wychowawczym O. O. Salezjanów przy ul. Sobieskiego.

### Pielgrzymka do Plekar

została odwołana i wyruszy 9 października, zamiast w dniu 25 września. Zapisy trwają dalej.

### Pielgrzymka misyjna

Pielgrzymka misyjna zgromadziła tutaj w dniach 22 i 23 września około 10 tysięcy osób i 50 księży. W drugim dniu pielgrzymki mszę św. odprawił ks. bp Ziemiak, kazanie wygłosił generał Zakonu, O. Pius Przeździecki. Po obiedzie odbyła się akademicka ku czci Maryi Pauliny Jaricot, założycielki Działu Rozkrzewienia wiary.

### Nowa parafia

W pobliskim Gnaszynie, który należał dotychczas do par. św. Barbary, została erygowana nowa parafia. W ubiegłą niedzielę zostało tu odprawione pierwsze nabożeństwo. Nową placówkę duszpasterską objął ks. Cieślak.

### Przyłączenie Częstochowy do woj. łódzkiego.

Część powiatów, należących dotychczas do woj. łódzkiego, została przydzielona do woj. poznańskiego, w związku z czym granice woj. łódzkiego doznały poważnego uszczuplenia.

Podobno są rozpatrywane projekty dalszych zmian w granicach województw centralnych, które przewidują m. in. przydzielenie Częstochowy do województwa łódzkiego. Z a l e ż n o ś ć Częstochowy od Łodzi, która nie może sobie dać rady z olbrzymim bezrobociem na swoim terenie, znaczna odległość od siedziby przyszłego województwa, wreszcie oderwanie Częstochowy od naturalnych jej podstaw, znajdujących się całkowicie w woj. kieleckim — wszystko to zmniejszy znaczenie Częstochowy, która ze względu na swoje znaczenie dla życia duchowego Polski mogłaby być najpoważniejszą kandydatką na siedzibę województwa obejmującego teren dzisiejszego woj. kieleckiego. W sprawie nowych projektów winny zabrać głos miejscowe władze samorządowe, związki, organizacje, stowarzyszenia i instytucje handlowe i przemysłowe.

### Zmiany w Magistracie

Naczelnikiem wydziału technicznego został p. inż. Czesław Janicki.

### Rada Miejska

Pierwsze powakacyjne posiedzenie Rady Miejskiej obfitowało w ciekawe momenty. Zgłoszono wniosek o 1000 zł zapomogi dla strajkujących w fabry-

Zawiadamiam Swych Szan. Odbiorców, że otrzymałem świeże transporty:

**Kawy brazylijskiej** **Herbaty ekonomicznej**

w cenie od zł. 6. — za kg.

w cenie od zł. 16. — za kg.

**Kakao holenderskiego**

w cenie od zł. 5. — za kg.

które będę sprzedawał aż do wyczerpania

Hurtowym odbiorcom ustępstwa

Z poważaniem

**LEON PIOTROWSKI**

**„MOKKA KAWA”**

Częstochowa — II Aleja 24, tel. 2001.

ce Altmana, o ustawowe usunięcie żydów z granic Częstochowy wreszcie o zastosowanie represji odwetowych na mniejszości niemieckiej za stałe szykanowanie Polaków w Rzeszy. Wnioski nie były rozpatrywane.

### Dekoracja dyr. Couturona

W ub. sobotę, 25 września, odbyło się na terenie fabr. Mottów uroczyste wręczenie oficerskiego orderu „Odrodzenia Polski” dyr. Couturonowi. Aktu wręczenia orderu dokonał starosta Rozmarynowski, poczym prez. Szczodrowski wręczył dyr. Couturonowi album pamiątkowy z życzeniami od organizacji i stowarzyszeń społecznych. W podniosłej uroczystości wzięli udział przedstawiciele całego miejscowego społeczeństwa.

### Gazownia będzie

Zarząd Miejski zdecydował ostatecznie sprawę budowy gazowni. Miastu udało się już uzyskać pomoc w postaci materiałów, maszyn i gotówki.

Przymus przyłączeń do sieci gazowej nie będzie stosowany.

### Stupy reklamowe

Dzierżawę nowych słupów reklamowych w Częstochowie otrzyma Związek Inwalidów.

### Sprawa rzeźni

Magistrat powołał do życia komisję, która ma zbadać, czy magistratowi o płaci się dokonać wcześniejszego wykupna rzeźni miejskiej, jeszcze przed 1944 rokiem, kiedy to wygasa umowa z towarzystwem, które eksploatuje rzeźnię. Do komisji weszli pp. Szostek, Piątkowski, Szpiro i dr. Schoenburg, b. dyrektor rzeźni miejskiej w Warszawie.

### Zażydzenie Częstochowy

O zażydzeniu Częstochowy mówi smutny fakt, że do żydów należy tu 19 zakładów drukarskich, gdy Polacy mają tylko 7 takich zakładów. Smutniejsze jest jeszcze to, że zakłady żydowskie utrzymują się przynajmniej w połowie z zamówień firm i instytucji polskich.

### Ulica Siedmiu Kamienic

Nasze stałe alarmowanie Zarządu Miejskiego przynosi już pewne owoce. Obecnie miasto przeprowadza budowę kanału na ul. Siedmiu Kamienic, która ma zyskać nową jezdnię z kostki granitowej. Warto byłoby pomyśleć przy okazji o remoncie dziurawych chodników na tej ulicy.

### Awanse urzędników

1 stycznia zostaną przeprowadzone awanse urzędnicze w służbie państwowej. Awansami zostaną objęci przede wszystkim najniższe grupy uposażeniowe.

### Zastępcza służba wojskowa

Już w październiku bieżącego roku wejdzie w życie ustawa o zastępczej służbie wojskowej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik, w jaki sposób zostanie wprowadzony w życie zastępczy powszechny obowiązek wojskowy. Zarządy gmin i P. K. U. mają natychmiast sporządzić listy osób, podlegających temu obowiązkowi, sporządzić plany i uruchomić roboty z zakresu zastępczej służby wojskowej.

Jako zasadę należy przyjąć, że osoby, powołane do pracy, mają otrzymać ją w gminach zamieszkania.

Okólnik domaga się spiesznej wykonania czynności przygotowawczych, by wszyscy, którzy podlegają obowiązkowi pracy zastępczej, mogli podjąć pracę jeszcze w październiku tego roku.

### Zmiana godzin handlu

Z dniem 1 października będą zmienne godziny zamykania owocarni, sklepów z napojami i słodyczami. Będą one zamykane o godz. 21, zamiast o 23, jak to było w porze letniej.

### Budujmy szkoły!

Tydzień szkoły powszechnej odbędzie się w dniach od 2 do 10 października.

### Ile zebrano na L. O. P. P.

Ostatnie dwie zbiórki publiczne na L. O. P. P. dały w rezultacie 1109 złotych.

### Kursy Dziu - dzi - tsu

Zapisy na kursy przyjmuje Miejski Ośrodek Wychowania fizycznego (ul. Pułaskiego 2) w godz. od 17 do 19 ej.

### Koniec strajku

W fabryce Altmana zakończył się strajk okupacyjny, który trwał 9 tygodni. Robotnicy uzyskali nieznaczną podwyżkę od 8 do 12 procent i powrócili do pracy.

### 342 wypadki

W czasie Pielgrzymki Mężów miejscowy odział P.C.K. udzielił chorym uczestnikom pielgrzymki pomocy w 342 wypadkach.

### Tragiczny wypadek

Spadł z wieży Jasnogórskiej i zabił się na miejscu Stanisław Koniarski, który przybył tu z pielgrzymką z Łodzi.

## Ogólnopolska Pielgrzymka Mężów

która miała tutaj miejsce w dniach 18 i 19 września przeszła wszelkie, najśmielsze nawet oczekiwania. 62 pociągi popularne przywiozły około 70 tysięcy zorganizowanych, z pobliskich miejscowości przyjeżdżali wozami, autobusami, tak, że pielgrzymka liczyła z górą 80 tys. osób.

Przybyło wielu księży, księży biskupi: prymas Hlond, bp. Tomaszek, Komar, Lisowski, Wetmański, Adamski, Lorek, Jasiński, w niedzielę przyjechał nuncjusz Cortesi. 100 tysięcy ludzi wzięło udział w nabożeństwie i akademii przed szczytem. Defilada stowarzyszonych przed dostojnikami Kościoła, zgrupowanymi na trybunie przed kościołem św. Jakuba, trwała z górą 2 godziny i wywarła na wszystkich niebywale wrażenie liczbą uczestników, karnością, porządkiem i entuzjazmem, który mówił o zdecydowanej ich woli do walki o przebudowę Polski w duchu idei Chrystusowych.

W czasie uroczystości poświęcono votum, które zawieszono w kaplicy Matki Boskiej.

Telegramy z życzeniami nadesłali Ojciec święty i ks. kard. Kakowski.

## Festival w Warszawie

W dniach 2—10 października odbędą się w Warszawie imprezy Festivalu. Koszty przejazdu w obie strony z Częstochowy oraz wstęp na imprezy Festivalu wyniosą 14 zł. 70 groszy.

## Narady wojewodów

Premier Składkowski odbył w dniu 20 bm. naradę z wojewodami: warszawskim — Nakoniecznikof Klukowskim, wołyńskim — Józewskim, lubelskim — de Tramecourt, kieleckim Dziadoszem, krakowskim — Tymińskim, stanisławowskim — Paślawskim, tarnopolskim — Malickim. Przedmiotem narad były, jak mówią, sprawy polityczne.

## Brak etatów w sądownictwie

W naszym sądownictwie jest obecnie absolutny brak wolnych etatów i aplikanci sądowi, którzy liczyli na posady w sądownictwie, muszą pracować bez jakichkolwiek nadziei na uzyskanie stanowisk w najbliższym czasie.

W związku z tą beznadziejną sytuacją aplikantów sądowych, 50 egzaminowanych takich aplikantów złożyło do prezydium sądu apelacyjnego w Warszawie podanie o zwolnienie ich z dotychczas zajmowanych stanowisk, by mogli szukać chleba w innych dziedzinach pracy.

## Kolej Herby Nowe — Gdynia

Polsko francuskie T wo kolejowe uzyskało pożyczkę w kwocie 540 milionów franków i prowadzi dalej pracę nad wykończeniem jednotorowej linii kolejowej Herby Nowe — Gdynia, buduje linię kolejową Częstochowa — Siemkowice, układa drugi tor kolejowy na odcinku Siemkowice — Karsznice.

Prace, przewidziane w tegorocznym planie robót, pochłoną 25 milionów złotych.

## Zjazd katolicki w Częstochowie

Zdjęcie nasze przedstawia fragment kaplicy u szczytu Jasnej Góry podczas uroczystości Zjazdu Stowarzyszenia Mężów Katolickich z całej Polski, jaki odbył się w dniach 18 i 19 b. m. na Jasnej Górze.



## Z życia Obozu Zjednoczenia Narodowego

W ub. środę, sen. Galica, przewodniczący sektora wiejskiego O.Z.N. wygłosił przez radio przemówienie, w którym oznajmił, że została już zakończona praca organizacyjna O.Z.N. na odcinku wiejskim, i że obecnie powołano do życia okręgi we wszystkich województwach, które przystępują obecnie do swej pracy programowej.

## Odznaki Związku Młodej Polski

Członkowie Związku Młodej Polski, złożony przyrzeczenie po oficjalnym przyjęciu do organizacji, otrzymują metalową odznakę, którą noszą w marynarce.

Odznakę tworzy mały, stylizowany orzeł polski, posiadający u dołu biało-amarantowe pole, na którym znajdują się inicjały Z. M. P.

## Budowa gazociągu Zagłębie naftowe — Radom

Jeszcze w tym roku zostanie zakończone układanie gazociągu z Zagłębia naftowego do Lubienia, długości 250 km. Będzie on przebiegał na linii Kolbuszowa — Tarnobrzeg — Sandomierz — Ostrowiec do Lubienia. Na te roboty zostanie wydane do końca br. 10 milionów złotych, a już w roku przyszłym kosztem dalszych 2 milionów złotych gazociąg zostanie skierowany od Kolbuszowej dwoma odnogami: do Rzeszowa i Niska oraz dwiema odnogami od Lubienia: do Skarżyska i do Kiedrzyń i Pionek, a od Kiedrzyń do Radomia.

Już więc za rok olbrzymia połączona Polska zyska tani materiał oświetleniowy i opałowy, co wpłynie niezawodnie na uprzemysłowienie i rozbudowę tej części Polski.

## Rostworowski wystąpił z P.A.L.

Znakomity literat, Karol Hubert Rostworowski, wystąpił z Polskiej Akademii Literatury. Przyczyną — jeszcze sprawa wawelska. Pamiętamy, że prezes P.A.L. p. W. Sieroszewski napadł wtedy gwałtownie na ks. bpa Sapiechę. Rostworowski zażądał, by P.A.L. wyraziła Sieroszewskiemu votum nieufności za tę napaść, wyrażoną zdaniem Rostworowskiego w skandalicznej formie.

P.A.L. przeszedł nad tą sprawą do porządku dziennego, twierdząc, że w sprawie konfliktu wawelskiego p. W. Sieroszewski występował jako osoba prywatna.

Oto Rostworowski jest innego zdania. Twierdzi on, że godność prezesa P.A.L. obowiązuje zawsze i wszędzie i że prezes P.A.L. winien, wobec tego, zawsze i wszędzie ważyć każde słowo, ilekroć występuje publicznie.

Ponieważ P.A.L. jest innego zdania, a Rostworowski nie chce być w niezgodzie z sumieniem, nie może również zmuszać siebie do poniżającego milczenia, czy do kroków, niezgodnych z zasadami obowiązującego koleżeństwa, przeto, nie chcąc być ani fałszywym bratem, ani mąciwodą, złożył godność członka P.A.L.

## Polski lot do stratosfery

W końcu września b. r. odbędzie się trzeci już polski lot do stratosfery. Wezmą w nim udział kpt. Z. Burzyński, który poprowadzi balon i dr. K. Narkiewicz - Jodko, który wykona badania i pomiary naukowe.

## WPROWADZAMY NOWOŚĆ! wszyscy w nowych garniturach

pięknie wykonanych z **DOBREGO BIELSKIEGO MATERIAŁU** za cenę od 120.— do 150.— zł.

### WARUNKI:

- 1) Wybór krawca d o w o l n y .
- 2) WPLATA 30.— złotych przy wyborze materiału u nas.
- 3) 3 lub 4 weksle z odpowiednią gwarancją, płatne co miesiąc.

Po ustaleniu przez klienta, który krawiec ma wykonać robotę, wszelkie formalności będą załatwione przez nas.

Do wykonania przyjmujemy również **PALTA** męskie, spodnie sportowe i wizytowe.

Przyjmujemy **obligacje Pożyczki Inwestycyjnej.**

MAGAZYN BŁAWATNY  
**JERZYCHOLEWICKI I S-ka**  
sp. z ogr. odp.  
Częstochowa, II ga Aleja 23

## Znowu żyd zastrzelił Polaka

Stosunki polsko żydowskie stają się nieznośne. Żydowskie gazety coraz bezczelniej dowodzą, że mają prawo do mieszkania w Polsce, jak i my, Polacy, a żydzi, czytający te prowokujące artykuły coraz agresywniej sobie poczynają, jak mówi już o tym cała seria procesów o morderstwa, dokonane przez żydów na Polakach. Ostatnio znów żyd zastrzelił Polaka w Bielsku.

Zbrodniarzem był żyd Norman, właściciel karczmy, ofiarą żyda — robotnik polski, Wanat.

Zbrodniarz ukrył się przed zemstą tłumu w policji, całe żydostwo Bielska i Białej zabarykadowało się w domach. Na ulicach Bielska ukazały się zwiększone oddziały policji, które usiłowały rozproszyć tłumy, gromadzące się na wieść o dokonanej zbrodni.

Dziś w Bielsku panuje już spokój — o zasztych wydarzeniach mówią tylko wybite szyby wystawowe i zdemolowane sklepy żydowskie. Żydzi poczynają wychylać się z domów. Lada dzień zaczną zapraszać klientów do swoich sklepów.

## Żydzi nienawidzą Polski

Sąd Apelacyjny w Warszawie skazał żyda Chaskielewicza, zabójcę ś. p. wachm. Bujaka na dożywotnie więzienie.

Sąd stwierdził w wyroku, że motywem zbrodni Chaskielewicza było wrogie nastawienie do Państwa Polskiego i Armii, powodowała nim głęboka nienawiść do Państwa Polskiego i Armii — to też Sąd nie mógł w stosunku do zbrodniczego żyda zastosować żadnych okoliczności łagodzących.

A iluż takich Chaskielewiczów mamy jeszcze w Polsce?

I czy długo jeszcze będziemy musieli żywić ich naszą pracą?

## Nowa afera żydowska

Inspektorowi Ochrony Skarbowej w Katowicach udało się wykryć wielką aferę dewizową, której sprawcami byli dwaj żydzi: żyd katowicki i palestyński.

W toku dochodzeń stwierdzono, że żyd, inż. Izidor Drucker, właściciel fabryki rowerów w Katowicach, trudni się zawodowo przemytem walut zagranicę, jako agent międzynarodowej szajki prze mytników walut.

Kurierem walutowym między Polską i Palestyną, Anglią, Holandią i Niem

cami był Chaskiel Steinhauer, zamieszkały w Palestynie.

Druckera i Steinhauera aresztowano w Katowicach na poufnej konferencji. Znalaziono dowody, stwierdzające, że w ciągu jednego tylko roku wspomniani żydzi wywieźli z Polski kilkaset tysięcy złotych i większą ilość walut zagranicznych.

Przypuszczalnie wartość kwot już przemyconych przez obu przemytników przekracza przeszło pół miliona złotych.

Władze śledcze zarządziły dalsze aresztowania współników Druckera i Steinhauera, których natychmiast osadzono w więzieniu.

## „Czystka” w Sowietach

W „Czerwonym roju” sowieckim sta le wyszukuje się szpiegów, dywersantów i trockistów, by wyładować na nich „gniew ludu”, mającego już dość nędzy i pragnącego lepszej doli.

Strzela się do prawdziwych i urojonych szkodników i powiada się zniechęconym do życia obywatelom:

„To sprawcy waszej biedy, waszego niepowodzenia. Gdy ich wystrzelamy będzie zaraz lepiej”.

Ostatnio rozstrzelano w Woroszyłowie—Utyrsku 10 kolejarzy, którym postawiono zarzut należenia do trockistowsko prawicowej organizacji terrorystycznej, działającej w łączności z wywiadem japońskim na kolejach Dalekiego Wschodu. Ogólna ilość rozstrzelanych kolejarzy na Dalekim Wschodzie przekroczyła już liczbę 200 osób.

Prokurator Wyszyński stwierdził na zjeździe sędowników, że w sądownictwie i w prokuraturze istnieją wrogie siły, które należy wytepić.

W związku z tym należy spodziewać się, że władze sowieckie przystąpią do nowej „czystki”, tym razem w prokuraturze i sądownictwie. „Gniew ludu” znajdzie znów ofiary.

Sowiety opierają się dziś głównie na wyrokach sądowych. Co z nimi będzie, gdy braknie ofiar? i czy długo jeszcze lud rosyjski pozwoli się tumanić czerwonym władcom?

## Czarna ospa w Mandżuko

Donoszą z Tokio, że w Mandżuko szerzy się zaraza czarnej ospy. Dotychczas zanotowano 200 wypadków tej choroby. Władze wydały szereg zarządzeń ochronnych i twierdzą, że niebezpieczeństwo epidemii zostanie szybko zwalczone.

## 800 tysięcy ludzi zatrudnia przemysł w Polsce

Z danych na 1 sierpnia r. b. wynika że przemysł w Polsce zatrudnia 800 tysięcy ludzi.

Najwięcej, bo z górą 621 tysięcy zatrudnia przemysł przetwórczy (włókienniczy, metalowy, spożywczy, mineralny, drzewny, chemiczny, papierniczy, odzieżowy, budowlany, skórzanym), na drugim miejscu stoi przemysł górniczy, który zatrudnia około 103 tysięcy osób, chutnictwo daje pracę 50 tys. ludziom, elektrownie i wodociągi około 9-ciu tysięcy.

Dane te obejmują zakłady zatrudniające najmniej 20 pracowników, których liczba dochodzi w Polsce obecnie do 5098. Do tej chwili nie udało się uruchomić 821 przedsiębiorstw, które zlikwidowały swoją działalność w okresie jeszcze męczącego nas kryzysu.

Rozbudowa sieci komunikacyjnej w Polsce (lądowej i rzecznej), obniżka taryf przewozowych na węgiel i obniżka cen węgla przy oszczędnościach rzeczywistych na kosztach wydobycia, mogłaby spowodować zwiększenie zamówień do tego stopnia, że w przemyśle górniczym winno zaniknąć bezrobocie całkowicie.

Wzmoczenie zdolności konsumpcyjnej (spożywczej) społeczeństwa winnoby wzmoczyć żywotność przemysłu przetwórczego, zwłaszcza w dziale włókienniczym, drzewnym, papierniczym, odzieżowym i skórzanym.

Poważny wzrost zatrudnienia w okresie ostatniego roku, który objął około 50 tysięcy osób, każe nam wróżyć stopniową poprawę, jeśli jakieś czynniki nie będą zwalczały inicjatywy prywatnej niezyciowymi nakazami i zakazami i jeśli nasza gospodarka wewnętrzna wejdzie na drogę rzeczywistego popierania kapitału prywatnego.

## Krwawe zamieszki w koloniach francuskich

W Tunisie doszło do wielkich rozruchów, które wywołali włoscy marynarze, którzy po opuszczeniu swoich statków udali się na ląd i tutaj, na terytorium francuskim, zdemolowali szereg lokali organizacyj antyfaszystowskich oraz Ligi Praw człowieka.

W związku z tym doszło do bójki między napastnikami i ludnością cywilną. Bójka skończyła się śmiercią dwu Francuzów i ciężkim poranieniem kilku włoskich marynarzy.

Ludność cywilna zorganizowała pod opieką władz demonstrację przeciw Włochom, którzy, w liczbie około 150, po wywołaniu rozruchów, schronili się pospiesznie na pokłady swoich okrętów.

Twierdzi się, że ten akt napaści przez Włochów ma na celu sianie zamętu w koloniach francuskich, to też rząd francuski złożył w Rzymie energiczny protest przeciw opisanemu wyżej zachowaniu się załóg statków włoskich.

## Żółte ławki dla żydów

W Berlinie na placach publicznych i w parkach ustawiono ławki, pomalowane na żółto, opatrzone napisem, że te ławki są dla żydów. A żydzi narzekają, że Niemcy im dokuczają...

# S Z K O Ł A Ż Y C I A

Przeczytaj te myśli uważnie!

\* \* \*

*Spółeczność jest jedną moralną ist-  
nością, której członkami są obywatele.  
Zostać obywatelem — to znaczy oddać  
swoją wolę i swoją moc osobistą towa-  
rzystwu całemu.*

St. Staszic.

\* \* \*

*Nikt do niewoli, ale każdy rodzi się  
do posłuszeństwa.*

St. Staszic.

\* \* \*

*...A ze słabością łamać uczmy się za  
młodu.*

A. Mickiewicz.

\* \* \*

*W młodości nadzieja Polski: strzeż  
my się, abyśmy duszy nie kazili w mło-  
dzieży.*

St. Staszic.

\* \* \*

*Szanujmy mądrych, przykładnych,  
chwalebnych, śmiejmy się z głupich,  
choć i przewielebnych.*

I. Krasicki.

\* \* \*

*.. Okręt nie zatonie,  
Majtki, zgodne z żeglarzem, gdy staną  
w obronie;  
A choć bezpieczniejszej okręt opuścić  
i płynąć,  
Pocziwiej być w okręcie, ocalić lub  
zginąć!*

I. Krasicki.

**Składajcie ofiary  
na Fundusz Obrony Morskiej**

**Co należy wiedzieć o gruźlicy?**

**Jak leczono dawniej, a jak leczy  
się dziś.**

Lekarze hinduscy w X wieku przed Chrystusem w ten sposób leczyli gruźlicę, że zwracali uwagę na kwestię żywienia suchotników. Słynny lekarz hinduski Susruta w dziele „Avonr Veda” podaje jadłospis, w skład którego wchodzi mięso z antylop, ptaków (sęp, kogut), dzikich zwierząt, węży, glist i szczurów. Susruta wskazuje pić sok mięsa zmieszany z napojami wysokowymi (zomoterapia). Poza mięsem hindusi zalecali jarzyny, mleko surowe zmieszane z cukrem, pieprzem i masłem. Podawano też klarowane masło z miodem, masło topione z mleka krowy, kłaczy, antylopy, osłicy. Podawano olej sezamowy, winogrona. Z napojów podawano wino czerwone, białe, napoje wysokowe (wielki błąd w sztuce leczniczej — według dzisiejszych zasad dietetyki lekarskiej). Wierzono, że napoje wysokowe „odpędzają suchoty”.

## Nasza choroba

Musimy leczyć się z naszej nagminnie panującej choroby: niezaradności. Dziś mamy na nią tylko jedno lekarstwo: narzekanie.

Narzekamy wszyscy wokół i nic nie robimy.

Kupiec narzeka. Brak klientów Nie szuka sposobów przyciągnięcia klienta, miesiąc nie zmienia wystawy, jest wobec klienta zły, opryskliwy, nie szuka nowych, dogodniejszych źródeł zakupu, bo to wymaga pracy, a łatwiej jest narzekać

To samo rzemieślnik. Brak mu pieniędzy. A zamówienia trzyma miesiącami. Zniechęca klienta.

Placze i urzędnik. Chce awansu, chce lepszej pensji. Nie zawsze jednak coś robi w kierunku zwiększenia swojej wartości. Pracuje tylko dla chleba. Interesanci mu tylko przeszkadzają, choć posadzono go specjalnie dla ułatwienia ich spraw.

Ojciec, matka — narzekają na dziecko. Nie badają jednak, co wpływa na takie czy inne humory dziecka i na jego postępowanie. Łatwiej narzekać.

Narzekamy na beczynność organizacji — a co uczyniliśmy dla ich ożywienia?

Narzekamy stale i wszędzie i czekamy, kiedy wszystko zmieni się na lepsze. Czekamy, aż ktoś zrobi coś dla nas. Czekamy na to coś i w życiu osobliwym i zbiorowym: społecznym czy państwowym.

I dlatego życie nasze smutne jest i ponure

I dlatego rządzi nim ślamazarność i niezaradność.

Musimy sobie powiedzieć wyraźnie: Życie nie znosi ślamazarności. Ono wymaga czynu, myśli, twórczego działania.

Żeby było lepiej, wcale nie trzeba, byśmy myśleli o wszystkim i narzekali na drogi, jakimi chodzi nasza po-

lityka wewnętrzna czy zewnętrzna, wcale nie trzeba, byśmy pouczali przystoliku kawiarnianym ministra skarbu. Wystarczy, byśmy umieli i chcieli prowadzić porządnie swój interes, swój dom.

A zbiór solidnych interesów, solidnych przedsiębiorstw, porządnie prowadzonych domów, szkół i zakładów, a miliony rzeczywiście wychowywanych dzieci — to będzie właśnie Polska, o jakiej myśleliśmy, Polska zamężna, silna, rozrastająca się stale do wielkich celów i przeznaczeń.

I tak będzie, jeśli przestaniemy płakać, narzekać, lamentować. Róbmy to, czego nauczyło nas życie, unikajmy tego, co w szkole życia nam zaszkodziło.

Ale nie płaczmy, nie lamentujmy, nie narzekajmy.

Weźmy się do porządnej roboty na każdym stanowisku.

Tego wymaga od nas współczesne życie, jeśli chcemy, by ono było dla nas miłe.

## Kącik praktyczny

Pończochy jedwabne rzadko wkładane, albo chowane, jeszcze nie noszone, nie lubią kontaktu z powietrzem. Chować je owinięte w papier satynowy, najlepiej w tekturowym pudełku. Prać w letniej wodzie i mydłach, nie trąć, a wyżymając, potem płókać w wodzie z octem. Suszyć nie powieszzone, ale położone na ręczniku, lub prześcieradle płasko.

Miedziane przedmioty najlepiej oczyszcza się nie pastami i proszkami, lecz roztworem cytrynowym, w ostrości soku z 1/2 cytryny.

Trzepać bez kurzu można, pokrywając materace i wyścielane meble wilgotnym sukniem, kurz wsiąka wówczas w sukno.

Śledzia zapach usuwa się z łyżek i widelców — przez nacieranie popiołem i przepłókanie w wodzie z sodą.

Widzimy, jak odbiegliśmy od tego, bodaj pierwszego leczenia gruźlicy w dziejach ludzkości.

### Jak leczymy gruźlicę obecnie.

1) **Leczenie klimatyczne:** Sanatoria nizinne i górskie. W sanatoriach nizinnych leczymy wszystkie postacie gruźlicy, w górskich przeważnie wczesne Chorem pobudliwym, z zaawansowaną gruźlicą, ze zmianami zwyrodnienia mięśnia sercowego — należy się leczyć w sanatoriach nizinnych.

2) **Leczenie odmą sztuczną:** Jest to leczenie płuc zapadłe, stosowane w przypadku istnienia jamy nieustępującej samoistnie, także przy trwałej obecności prątków w płwocinie. Przeciwwskazania zakładania odmy są: zły stan chorego, zmiany włókniste w płucach, rozedma starcza płuc (około 50 roku życia), powikłania trwałe w zakresie jelit, wady serca, obniżenie pojemności życiowej płuc poniżej 2000 cm. sześć. Odmy są jednostronne lub obustronne.

### 3) Leczenie operacyjne:

Frenikoeksereza polegająca na przecięciu lub wyrwaniu nerwu przeponowego — w następstwie czego powstaje porażenie przepony i wtórne jej uniesienie. Płuco ulega ściśnięciu.

Apikolizja — leczy się gruźlicę obustronną.

Torakoplastyka — jest to operacja, która ma na celu uzyskanie jak największego zapadnięcia się płuca.

4) **Leczenie farmakologiczne (lekarstwa):** Tutaj należy wymienić leczenie złotem, (sanochryzyna). Kuracja trwa kilka lat. Preparat ten stosuje się dożylnie. Stosowane przedtem domięśniowe leczenie nie dawało rezultatu, lecz chroniło przed powikłaniami nerwowymi.

5) **Leczenie tuberkulinowe.** W gruźlicy płuc pomimo zachwytyłów szkoły wiedeńskiej — nie daje należytego wyniku (dr. Glass).

6) **Leczenie za pomocą:** odpowiedniego dobrego i zdrowego pożywienia, należytego wypoczynku i czystego powietrza.

# Duży wybór Niskie ceny Solidna obsługa

To jeszcze nie wszystko, co daje nasza firma Szanownej Klienteli.

Pragnąc pozyskać dalsze zastępy nowych zadowolonych Klientów — w miesiącu wrześniu dajemy ponadto bezpłatnie każdemu kupującemu u nas pamiątek z Jasnej Góry na sumę powyżej 5 złotych wartościowy upominek w postaci książki:

„**Nowy Ilustrowany Przewodnik po Jasnej Górze**“

który zawiera: 42 ilustracje, dokładny opis Jasnej Góry i pamiątek w Skarbcu klasztornym, oraz historię Cudownego Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej.

**CZ. NOWICKI** ————— **7 Kamienic 29**  
wyrób i sprzedaż dewocjonali ————— róg ul. Św. Barbary

## Wielka katastrofa we Francji

Pociąg pospieszny Paryż — Bordeaux uległ katastrofie w miejscowości Vars (14 km. od Rungouleme) Ofiarami katastrofy padło 58 osób, z których 8 zmarło, 50 zostało poranionych, a w ich liczbie stan 15 osób jest beznadziejny. Liczba ofiar katastrofy może się zwiększyć. Miejsce katastrofy zostało zasłane szczątkami wagonów i olbrzymią ilością waliz podróżnych

## Atak lotniczy na samolot pasażerski

Francuski statek pasażerski „Kontou-bai”, idący do Korsyki z Casablanca z 700 pasażerami, został zaatakowany przez samolot nieznanego pochodzenia, szczęściem jednak żadna z rzuconych przez niego bomb nie trafiła.

Napadniętym przybyły z pomocą wezwane przez radio okręty brytyjskie, samolot jednak zdążył umknąć.

## I tak się zdarza...

Delegat czerwonej Hiszpanii, Alvarez de Vayo, przybył do Genewy luksusowym samochodem, który należał do jednego z arystokratów hiszpańskich i został skonfiskowany przez rewolucjonistów. Otóż ten arystokrata poznał swój pojazd na ulicach Genewy, udowodnił w policji prawo do swej własności i spowodował, że władze genewskie odebrały samochód czerwonemu dyplomacie i oddały prawemu właścicielowi.

Sytuacja p. de Vayo nikogo chyba nie pobudzi do zazdrości.

## Niby zgoda..

Donoszą, że Włochy przyjęły zaproszenie na nową konferencję morską w Paryżu, że nawet będą uczestniczyły w kontroli morza Śródziemnego. Udział Włoch w kontroli jest, jak mówią, dyplomatycznym uderzeniem w kark moskiewskich szerzycieli niepokoju.

*Czarowny ton superów na rok 1938*

„*CAPELLO*“, „*PHILIPS*“, „*TELEFUNKEN*“

*ich odbiór i salety demonstruje*

„*FADA RADIO*“ — *Fr. Dyderski*

*Częstochowa, II Aleja 18. — Tel. 25-89.*

*Warunki dogodne!*

**CERATY,  
CHODNIKI,  
SZPAGATY,  
KOSZYKI,  
RAMY DO OKIEN,  
ŁÓŻKA METALOWE,  
SIENNIKI,  
WYCIERACZKI,  
WALIZKI,  
WÓZKI DZIECIN.,  
Przybory tapicerskie**

POLECA:

Pierwszy chrześcijański

**BAZAR SPRZĘTÓW  
DOMOWYCH**

**Aleja Wolności 3-5**

Znane ze swej dobroci

## Wyroby cukiernicze

poleca istniejąca od wielu lat  
w Częstochowie fabryka

**P. DĘBSKI**

ul. Piłsudskiego Nr 21.

Telefon 20-89.

## WŁASNY WYRÓB

KOSZUL MĘSKICH, DZIECINNYCH,  
BIELIŻNA DAMSKA  
SZLAFROKI, PUŁOWERKI, MUNDURKI  
SZKOLNE, GALANTERIA. :: ::  
DUŻY WYBÓR POŃCZOCH

Najtaniej u

**K. ŻĄBKOWSKIEJ**

:: :: II Aleja 21 :: ::  
w podwórzu, prawa oficyna.

**Popieraj L.O.P.P. i ich warsztaty pracy!**

**Popierajcie polskich  
kupców i rzemieślników**

Prenumerata z przesyłką lub odnośnikiem do domu roczna zł. 5.— półroczna, 3.—, kwartalna zł. 1.50.

CENY OGŁOSZEŃ: Cała strona zł. 200.— 1/2 zł. 120.— 1/4 zł. 70.— 1/8 zł. 40.— 1/16 zł. 25.— Ogłoszenia drobne od zł. 3.— począwszy.

Redaktor i Wydawca: **Czesław Nowicki**

Kierownik Literacki: **Mieczysław Mielczarek**

Drukarnia „ODZIARŁOWA” Częstochowa, ul. Najśw. Marii Panny 41